1

证券代码：600601   证券简称：方正科技   公告编号：临 2020-044

方正科技集团股份有限公司

关于公司为全资子公司提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 被担保人名称：方正国际软件（北京）有限公司（以下简称“方正国际

北京公司”），系公司全资子公司；

● 本次担保金额及已为其提供的担保余额：本次公司为方正国际北京公

司提供担保最高限额金额为人民币7,000万元，已批准额度为人民币

3,000万元，截至2020年9月7日，不含本次担保在内，公司为方正国际

北京公司提供担保余额为人民币1,027.17万元，公司为方正国际北京公

司控股子公司河南方正智慧大数据产业有限公司提供担保余额为人民

币9,800万元；

● 担保逾期情况：截至2020年9月7日，公司逾期担保金额为人民币

2,997.38万元。

一、担保情况概述：

方正国际北京公司作为新华三集团有限公司及其子公司（以下简称“新华三”）

的合作渠道，新华三同意方正国际北京公司向其申请固定循环信用、临时授信和

项目授信。方正科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）为方正国际北京公

2

司上述授信事项提供无条件连带责任保证担保，担保责任最高限额为人民币

7,000 万元。截至本公告日，新华三已批准方正国际北京公司申请的人民币 3,000

万元固定循环信用额度。

公司于 2020 年 5 月 28 日召开的第十二届董事会 2020 年第四次会议、2020

年 6 月 23 日召开的 2019 年年度股东大会审议通过了《关于 2020 年度公司对控

股子公司预计担保额度的议案》，具体内容详见公司于 2020 年 5 月 30 日在上海

证券交易所网站发布的《方正科技集团股份有限公司关于 2020 年度对控股子公

司预计担保额度的公告》（公告编号：临 2020-023）。公司本次对方正国际北京公

司提供的担保在上述预计担保额度内。

二、被担保人基本情况

1、方正国际软件（北京）有限公司

统一社会信用代码：91110108801144696L

注册地点：北京

法定代表人：刘建

经营范围：基础软件服务；应用软件服务；技术开发、技术咨询、技术服务；

计算机技术培训；计算机系统服务；数据处理（数据处理中的银行卡中心、PUE

值在 1.5 以上的云计算数据中心除外）；销售五金交电、计算机、软件及辅助设

备、通讯设备、广播电视设备、金属制品、通用设备、医疗器械Ⅰ、Ⅱ类、机械

设备、电子产品、自行开发的产品；计算机产品研发及样机制造、检测；货物进

出口、技术进出口、代理进出口；机械设备租赁（不含汽车租赁）；销售经国家

密码管理局审批并通过指定检测机构产品质量检测的商用密码产品；经国家密码

管理机构批准的商用密码产品开发、生产；建设工程项目管理；劳务派遣；互联

网信息服务；销售第三类医疗器械。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活

动；互联网信息服务、销售第三类医疗器械以及依法须经批准的项目，经相关部

门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目

的经营活动。）

方正国际北京公司最近一年及一期相关财务数据如下：

单位：人民币元

3

科目
2019 年度/2019 年 12 月

31 日

2020 年 1-6 月/2020 年 6

月 30 日

资产总额 3,926,922,273.19 4,265,889,588.26

资产净额 400,018,666.76 322,200,787.81

营业收入 1,886,116,141.43 196,697,449.31

净利润 41,635,456.33 -77,817,878.95

负债总额 3,526,903,606.43 3,943,688,800.45

其中：金融机构贷款总额 110,000,000.00 66,974,233.68

流动负债总额 3,515,998,439.28 3,932,785,255.87

与上市公司的关系：公司全资子公司。

三、担保具体情况

方正国际北京公司作为新华三的合作渠道，新华三同意方正国际北京公司向

其申请固定循环信用、临时授信和项目授信。公司为方正国际北京公司向新华三

申请的上述授信事项提供无条件连带责任保证担保，担保责任最高限额为人民币

7,000 万元。该笔担保额度适用于公司 2019 年年度股东大会表决通过的《关于

2020 年度公司对控股子公司预计担保额度的议案》中公司 2020 年度拟为全资子

公司担保或全资子公司之间的担保的人民币 7 亿元额度。截至本公告日，该人民

币 7 亿元担保额度已使用人民币 6,657.95 万元。

截至本公告日，新华三已批准方正国际北京公司申请的人民币 3,000 万元固

定循环信用额度，此固定循环信用额度适用范围为新华三硬件订单上使用，账期

45 天，可循环使用。

   四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2020 年 9 月 7 日，公司及控股子公司对外担保总额为 0 元；公司对控

股子公司提供的担保总额为人民币 10.21 亿元，上述数额占公司最近一期经审计

净资产的比例为 54.16%。

4

截至 2020 年 9 月 7 日，公司全资子公司重庆方正高密电子有限公司（以下

简称“重庆高密”）在中国银行重庆西部新城支行 2,997.38 万元（本金）贷款已

经逾期，公司为该笔贷款提供担保，公司与重庆高密正采取积极措施与中国银行

重庆西部新城支行协商洽谈展期事宜。

特此公告。

  方正科技集团股份有限公司董事会

2020 年 9 月 9 日